
Pag 1 di 2 

REGIONE PIEMONTE BU41 08/10/2020 
 

Codice A1414C 
D.D. 21 settembre 2020, n. 982 
Riconoscimento di ''S.O.G.IT. Comitato Regionale Piemonte'' quale ente gestore della 
formazione per il Corso ''Trasporto Infermi'', ai s ensi della D.G.R. n. 45-6134 del 11/06/2007, 
Allegato A, punto 3 (Formazione). 
 

 

ATTO DD 982/A1414C/2020 DEL 21/09/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i soggetti erogatori 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Riconoscimento di “S.O.G.IT. Comitato Regionale Piemonte” quale ente gestore 
della formazione per il Corso “Trasporto Infermi”, ai sensi della D.G.R. n. 45-6134 
del 11/06/2007, Allegato A, punto 3 (Formazione). 
 

 
Con D.G.R. n. 45-6134 del 11 giugno 2007 (Allegato A, punto 3.3) la Giunta Regionale ha 
riconosciuto quali “Enti gestori della formazione” per tutti coloro che, a qualsiasi titolo, sono 
impiegati attivamente nel trasporto infermi a bordo delle autoambulanze: le Aziende Sanitarie 
Regionali; la C.R.I., tramite le proprie Unità periferiche; l’A.N.P.AS., Comitato Regionale per il 
Piemonte. 
 
Con D.G.R. n. 34-5906 del 10 novembre 2017 la Giunta Regionale ha deliberato “… omissis …: di 
integrare nella parte finale il punto 3.3. dell’ allegato A della D.G.R. n. 45-6134 del 11 giugno 2007 
con il seguente periodo: “Possono essere riconosciuti quali Enti gestori della formazione per il 
Corso “Trasporto Infermi” di cui al precedente punto 3.2 le Associazioni e Organizzazioni iscritte 
negli “Organismi Regionali di Collegamento e Coordinamento” del Registro Regionale delle 
Organizzazioni di Volontariato, previa richiesta al Settore Competente della Direzione Sanità; di 
demandare alla Direzione Sanità la formalizzazione, con proprio provvedimento, del 
riconoscimento dei nuovi Enti gestori per la formazione per il trasporto infermi di cui al punto 
precedente, a seguito di verifica della sussistenza dei requisiti di cui alla DGR n. 45-6134 del 11 
giugno 2007 e s.m.i; di stabilire che quanto disposto nei punti 3.4, 3.5, 3.6, 3.7 dell’allegato A della 
DGR 45-6134 dell’11 giugno 2007 è da intendersi applicabile alle Associazioni riconosciute dalla 
Direzione Sanità quali Enti gestori della formazione di cui al punto precedente, per quanto 
compatibile … omissis …”. 
 
Con nota del 8/09/2020 (prot. regionale n. 28244/A1414C del 9/09/2020) il legale rappresentante di 
“S.O.G.IT. Comitato Regionale Piemonte”– iscritto nel registro regionale del volontariato, sezione 
organismi di collegamento e coordinamento, con D. D. n. 628/A1402A del 5/10/2015 – ha richiesto 
che “S.O.G.IT.- Comitato Regionale Piemonte” e le singole Sezioni S.O.G.IT. aderenti al suddetto 
organismo regionale siano riconosciuti come “Enti Gestori della Formazione”, ai sensi dell’Allegato 



Pag 2 di 2 

A, punto 3, della D.G.R. n. 45-6134 del 11/06/2007. 
 
Visto che con D. D. n. 478/A1410A del 20/07/2017 “S.O.G.IT.- Comitato Regionale Piemonte” è 
stato riconosciuto come Ente gestore per la formazione del Volontario Soccorritore 118. 
 
 
Tutto ciò premesso 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. R. n. 42 del 29 ottobre 1992; 

• D.G.R. n. 45-6134 del 11 giugno 2007; 

• D.G.R. n. 34-5906 del 10 novembre 2017; 

• D. D. n. 628/A1402A del 5/10/2015 
 
 
DETERMINA  
 
 
- di riconoscere “S.O.G.IT. Comitato Regionale Piemonte” quale ente gestore della formazione, 
tramite le associazioni aderenti, per i propri volontari, per il Corso “Trasporto infermi” della 
Regione Piemonte, di cui in premessa; 
 
- di stabilire che le Associazioni aderenti a “S.O.G.IT. Comitato Regionale Piemonte” possono 
organizzare autonomamente, in sinergia con l’Azienda sanitaria regionale e con la centrale 
Operativa 118 di riferimento, i corsi di formazione rivolti ai propri volontari, ai sensi della D.G.R. n. 
45-6134 del 11/06/2007, Allegato A, punto 3 (Formazione). 
 
 
Contro la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
conoscenza. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto. 
 
 
Il funzionario estensore 
Giulio Manfredi 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414C - Regole del SSR nei rapporti con i 
soggetti erogatori) 
Firmato digitalmente da Tiziana Rossini 

 


